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NE EMER T POPULLIT

GIYKATA THEMELORE NE  FERIZAJ - DEPARTAMENTI 1
PERGIITSHEM, DIVIZIONI PENAL, si gjykaté e shkallés sé paré penale me gjygtarin e
vetém gyykues Ilir Bytyqi si dhe bashképunétoren profesionale Mimoza Shabani, né léndén
penale kundér té pandehucit ||| | | I »e: Fsh X Shtime, pér shkak te veprés
penale rrezikim 1 trafikut publik nga neni 378
aktakuzés s¢ Prokurorisé Themelore né Ferizaj PP/II nr.2112-4/16 e dt.06.09.2017, né
prezeneén ¢ prokurorit (€ shtetit Avdullah Abedini, t& démtuarve ||| GGEGN. TN
L"if}:‘.‘_:;.i dhe t& p.-n':-::::.'neri‘._ pas mbajtjes s¢ shqyrtimit fillestar me

datén 13 Korrik 2018 mori dhe publikisht shpalli, ndérsa me daté 25 Korrik 2018 pérpiloi me

par. 6 lidhur me par. 1 t& KPRK-sg, sipas

shkrim kété:

AKTGJYKIM

Té akuzua rin:_i ndur me d{j . nza i ot [ dhe 115113- &
5;1111';;6-__ me vendbanim né Fsh K. Shtime, i martuar, prind i katér femijeve,

ka te kryer shkollén fillore, me profesion mjesht®r ne ndértimtari, i gjendjes se dobét

ekonomike, Shqiptar, shtetas i Republikss s¢ Kosovés.

ESHTE FAJTOR
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Se me dt.31.10.2016, rreth orés 08:00, né Fsh. Muzeqing K. Shtime, duke drejtuar
automyjetin e markés “Mercedes MB 1007, me targa te z‘cgfi.&:lrirniL_né kundérshtim
me dispozitat € nenit 46.1 te LSKRR nga pakujdesia ka rrezikuar trafikun publik, duke vené né
rrezik jetén e njerézve dhe pasuring e tyre, né até ményré gé duke mos siguruar miré me kéts

S

veprim trezikon pjesémarrésit ¢ tjeré né komunikacion, duke kaluar né shiritin e kundért
qarkullimin, godet automjetin e markés “VW Goll”, me targe te rugjistrl’mir_ ig
cilin e drejtonte |Gz < pos démeve materiale, 1éndime & lehta trupore pésojng,
_— s1 dhe | (€ pérshkruar si né ekspertizén mjeko-ligjore

te datgs 14.08.2017.

me t¢ cilén ka kryer veprén penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par. 6

lidbur me par. 1 t¢ KPRK-sé.

-
i

Andaj, Gjykata n¢ bazé t€ neneve 2, 4, 7, 8,9, 10, 41, 46, dhe 73 e 74 t& KPRK-sé, dhe nenit

365 t¢ KPPK-s¢, t¢ akuzuarit | N <,

GIYKON

 Dénim me burg né kohézgjatje prej 5 (pesé) Muaj, i cili dénim nuk do te
ckzekutohet né afat prej 1 /njé/ Viti, nése i pandehuri nga dita e plotfugishmérisé

sC akigjvkimit nuk kryen vepér tjetér penale.

o Te domuuarit: G . I - I

pér realizimin ¢ kérkesés pasurore juridike udhézohen ne kontest civil.

* Obligohet ¢ akuzuara g€ né emér (€ shpenzimeve té paushallit gjyqésor té paguaj
shumén prej 20 €uro /njézet/ si dhe shpenzimet ¢ procedurés penale (ekspertiza
mjekoligjore dhe ckspertiza ¢ komunikacionit) shumén prej 90.88 €uro
/mintédhjett curo ¢ tetédhjetd ¢ teté cent/, né afatin prej 30 ditéve pasi aktgjvkimi

té marr formén ¢ preré nén kércénimin e ekzekutimit me dhuné.



Mumri i |éndés: 2018:018680
Date: 15.08.2018
Numri i dokurmnentit: 00101480

¢ Obligohet i akuzuari q¢ konform nenit 39 par. 3 pika 3.1 & ligjit Nr. 05/L.-036, pér
kompensimin ¢ viktimave (¢ krimit, t€ paguaj shumén prej 30 €uro /tridhjeté/,

brenda afatit prej 30 ditéve nga dita e plotfuqishmérisé se kétij aktgjykimi.

Arsyetim

Gjykata pasi studioi materialet ¢ ¢Eshtjes penale té paraqitur pér gjykim, ¢moi se ¢éshtja
Eshte n€ juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢éshije penale duhet te realizohet pérpara késaj
giykate. Po késhtu &sht¢ né¢ kompetencén léndore dhe territoriale t& késaj gjykate, pasi vepra

penale pér te cilén éshté proceduar i pandehuri gjvkohet nga givatari individual.
I I o = Aty

PTH n¢ Ferizaj me aktakuzén PP/ILn2112-4/16 e dt.06.09.2017, ka ngarkuar t&
pandchurin _ nga Ierizaj, pér veprén penale rrezikim i trafikut publik nga neni
378 par.6 lidhur me par.] & KPRK-s&, duke propozuar qé i pandehuri t& shpallet fajtor dhe ti

shqgiptohet sanksion penal i paraparé me ligj.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit fillestar

me daté 13.07.2018, né t¢ cilén shgyrtim gjyqésor: :'akuzz-farf_éshfé deklaruar

Jajtor pér veprén pér (é cilén e ngarkon akvza sipas te gjitha pikave, éshté i vetédijshem pér

pranimin e fajésisé dhe pasojal qe mund le vijné nga ky pranim, i vien keq pér kéré aksident, ku

me te démtuarit éshté Jaimijar ¢ cuet punoné ne ndértimtari dhe nga kjo pune Sigurajne

Jetesen dhe mbajné familjen, kérkon nga givkata ge ti kété parasysh kéto rrethana dhe te i

shqiplof njé dénim sa me (e bute.
Prokucori i Shtetit Avdullah Abedini duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me
pranimin e fajésis¢, ka vlerésuar se ekziston baza pér pranimin e fajésisé sé t& akuzuarit, duke i

propozuar Gjykatés & (& akuzuarin ta shpall fajtor dhe té i shgipton dénim sipas ligjit.

Pasi q& t& akuzuari kané pranuar fajésing q¢ né fillim t& shqyrtimit gjygésore, Gjykata

pér t¢ vlerésuar pranimin e fajésisé e duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit té
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Shtetit, shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 KPPK-sé, edhe pas udhézimit
né kuptim t& nenit 323 t&€ KPPK-s¢ dhe me kété rast vlerésoi se:

- 1akuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajit;

- prammi gshté béré vullnetarisht;

- pranimi 1 fajit mb&shtet n& faktet dhe prova materiale té rastit konkret dhe até me
provat e paraqitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht mbrojtja e t& akuzuarve ne
shayrtimin fillestar, Ekspertiza Mjeko-Ligjore me nr. reference FE-392/17 e
dt.14.08.2017, Ekspertiza ¢ Komunikacionit e dt.02.08.2017, Raporti i Aksidentit
2016-CFT-653 i dt.31.10.2016, deklarata e te demruarit ||| N -
dt.31.10.2016 si dhe fotografité dhe provat tjera te cilat gjenden ne shkresat e
lendes.

- st dhe akuza nuk pérmban asnj¢ shkelje t€ qarté ligjore ose gabime faktike.

- me qené se 1 akuzuar ka pranuar fajésing e cila &shté né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj trupi gjykues konform nenit 248 paragrafit 4 t8 KPP-s¢,
ka vlerfsuar s¢ nuk &shié e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér
shqiptimin e dénimit dhe pér két arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit, (nése
[ pandehuri né¢ shqyrtimin fillestar pranon fajésiné dhe kryetari i trupit gjykues
vieréson se pranimi i fajit éshté béré né pajtim me ligjin mund té vazhdoj procesin
me shgiptimin ¢ dénimit pa plotésuar trupin givkues dhe pa e mbajtur fare
shayriimin givqesore, lidhur me kété shih mendimin juridik te Giykatés Supreme (@

ot P b T TA yone “EVTAER 2 o2h T O 5557 5
evidentucr si GJA nr 207713 ré dt. ] Q. [),)_20}_}_},

Gjykala pas administrimit t& provave né shqyrtim fillestar publik dhe vlerésimit té tyre
njé nga nj& dhe né lidhje me provat e r_iml'a, ku né bazé (& vlerésimit t& tillé vértetoi kété gijendje
té fakteve si n¢ vijim te diapozirivit t& aktgjykimit: dt.31.10.2016, rreth orés 08:00, né Fsh.
Muzeqing K. Shtime, duke drejtuar automjetin ¢ markés “Mercedes MB 100", me targa te
regjistrimit || r¢ <undérshiim me dispozitat e nenit 46.1 te LSKRR nga pakujdesia
ka rrezikuar trafikun publik, duke veng né rrezik jetén e njerézve dhe pasuriné e tyre, né até
ményré qé duke mos siguruar mité me kété veprim rrezikon pjesémarrésit e tjeré né
komunikacion, duke kaluar né shiritin ¢ kundért qarkullimin, godet automjetin e markés “VW

Golf”, me targe te |'cgji.tr1‘imit_ & cilin e drejtontc|||| |GGG pos démeve
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materiale, léndime (¢ lehta trupore pésojné, | R R EREN N < -

t€ pérshkruar si né ekspertizén mjeko-ligjore te datés 14.08.2017.

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarit manifestohen
té gjitha elementet objektive dhe subjeklive t& veprés penale pér veprén penale rrezikim i
trafikut publik nga neni 378 par.6 lidhur me par.l t¢ KPRK-s& t&¢ KPRK-s&, té kryer né

ményrén dhe rrethanat e pérshkruara si né dispozitivin e kétij aktgjykimi.

Me rastin e caktimit t& llojit dhe lartésisé sé dénimit gjykata pati parasysh té gjitha
rrethanat t€ cilat né kuptim 1€ neni 73 dhe 74 18 KPRK-s&, ndikojné né pércaktimin e llojit dhe
lartésisé s¢ dénimit. Gjykata ndaj t& akuzuarve si rrethané vecanérisht leht&suese i mori
parasysh pranimin ¢ fajésisé, rrethana Iehtésuese | morri premtimin se né té ardhmen nuk do t&
pérséritin vepra penale, nuk ka déshmi se vérteton qé éshté gjykuar me vendim t& formés s&
preré, ndérsa né mungesé né né mungesé té rrethanave vecanérisht rénduese Giykata vlerésoj
shkallén ¢ pérgjegjésisé penale pér t& pandehurin dhe rrezikshméring konkrete t& veprés penale,

mbi baze & kétyre rrethanave i shqiptoj dénimin me gjobé si né dispozitivin e kétij aktgjykimi.

Gjykata Eshté e bindur se edhe me njé dénim t& till&, duke marré parasysh edhe faktin
se i akuzuari né t¢ gjitha fazat ¢ procedurés penale ka b&ré pranimin e fajésisé, do t& arrihet
qéllimi 1 pérgjithshém i dénimeve 1 paraparg né nenin 41 t¢ KPRK-sé&, pérkatésisht dénimi i
shqiptuar &shté  plotésisht i justifikueshém, né pérshtatie me rrethanat e kryerjes,
rrezikshmeéring e saj dhe t& autorit (& saj, qé do t& shérbej né parandalimin e kryesit nga kryerja
€ veprave penale né t& ardhmen (preventiva speciale) si dhe do té arrihet qgllimi gé ti pérmbaj

personal e tjere nga kryerja e veprés penale (preventiva gjencrale).

Vendimi mbi kérkesén pasurore juridike &sht& marr né kuptim té dispozités s& nenit 458

dhe nenit 463 (& KPPK-sé.

Vendimi mbi shpenzimet paushalle shté marr né kuptim té dispozités sé nenit 450 par.

I dhe 2 pika 2.6 lidhur me nenin 453 par. 1 1&8 KPPRK-sé&.

Vendimi pér kempensimin e viktimave (& krimit éshté marr& konform nenit 39 par 3 pika

3.1, Nr. 05/L-036 (€ ligjit pgr kompensimin e Viktimave té Krimit.
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NE bazé t& sé theksuarés mé larté u vendos si n& dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
P.nr.2258/17 e dt. 25.07.2018

Bashk.Profesionale: Gjyqtari: Ilir BYTYQI
Mimoza Shabani

-—-—\—-—-“a) c

: \"\(“"(\.\;\ >

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé& ng afat
prej 15 ditéve, pas pranimit & kopjes me shkrim t& kopjes me shkrim t& kétij aktgjykimi,

(jykatés s¢ Apelit né Prishtiné. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.
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